Benedetto, dopo aver scritto questo testamento, subito dovette imbarcarsi per l'Oriente, perchè lo vediamo giunto ai 4 ott. 1260 in Siria. Da lì, mosse egli subito per la Galilea alla visita del forte di Safet. Lo vide, e ne ammirò la costruzione perfetta con vera sua soddisfazione, senza che per allora neppure la minima ombra di triste presagio futuro venisse a turbargli il cuore in un'opera da lui giudicata inespugnabile, ma che poi, sei anni dopo, seppe esser stata tomba di molti eroi, suoi amici e suoi confratelli! — Omettiamo di parlar qui di questo tragico avvenimento che costò la vita a migliaia di eroi, poichè ne parleremo altrove sotto l'an. 1266.

Benedetto in Oriente (ove si trattenne per circa 3 anni, fino al 1263) ebbe la comodità di ultimare la sua grande opera *Tractatus fidei*, e da lì spedire copie in vari luoghi. Abbiamo quattro sue lettere accompagnatorie del *Trattato* che il zelante vescovo indirizzò a vari personaggi.

(1) Achery *Spicilegium seu collectio veterum scriptorum* ed. 1^a t. VII p. 225; ed 2^a (Baluze-Martène, Paris 1723) t. III p. 628, ove ci danno la data erronea 1249.

(2) Sbaralea *Bullar.* t. I p. 653; documento omissso dalla *Gallia christ. novissima*. Un altro docum. parimenti ignoto ai compilatori della cit. *Gallia* è de' 27 apr. 1248 che riguarda la fuga e carcere di un tale Maestro di fisica fr. Rainerio (*Bull.* cit. t. I p. 512).

La prima è diretta: « Sanctissimo in Christo patri ac reverendissimo Domino Alexandro 65
 [IV: 1254-61] Dei providentia Pontifici summo, *frater Benedictus* Dei permissione dictus episcopus Massiliae cum summa devotione, obedientia et reverentia, devota pedum oscula beatorum. — Cum citra et ultra mare varios errores invenerimus deviantes ab orthodoxae fidei puritate et Ecclesiae catholicae adversantes, nos toto animo cupientes ad honorem Dni. Iesu Christi fideles ac fidem catholicam munire firmiter ac firmare contra fidei inimicos rationibus, auctoritatibus, et exemplis, et erroneos cum suis erroribus radicatus extirpare, et qualiter per doctrinam, sollicitudinem, et diligentiam sanctae sedis apostolicae extirpati et extirpandi sint evidentius declarare; ideo, prout nobis divina gratia inspiravit, studuimus exponere symbolum constitutum in universalis Concilio Lateranensi a bonae memoriae papa Innocentio tertio celebrato, quod symbolum incipit: *Firmiter credimus*; in verbis singulis dicti symboli eliduntur, et quibus erronei innituntur contra fidem et Ecclesiam catholicam, et qualiter eis valeat responderi, et qualiter fides catholica, quam tenet et docet Sedes apostolica, potest probari rationibus, auctoritatibus, exemplis, et similitudinibus, quibus infideles apertius convincuntur et fideles in fide firmiter roborantur. Quia experti sumus, iam est diu, quod sanctae paternitatis vestrae devotio ad hoc totis viribus invigilat ut fides D. N. I. C. et catholica Ecclesia semper proficiat, et errores ac erronei contrarii extirpentur, hoc opus sanctae paternitati vestrae duximus destinandum, supplicantes ut si quid vero reprehensibile vel insufficientis, infirmitati meae ac imperitiae sanctae paternitatis vestrae pia et dulcis affectio indulgeat, corrigat, suppleat, et emendet, nosque ac gregem nobis commissum in vestris sanctis orationibus et meritis habere dignemini commendatos ». — Questa lettera non porta data; ma dalla seguente risulterebbe averla egli diretta da Acri, alquanto prima della morte o della nuova della morte di Alessandro IV († 25 mag. 1261).

La seconda lettera è diretta a fr. Tomaso Agni domenicano, vescovo titolare di Betlemme e Legato apostolico, il quale trovavasi allora in Oriente (1): « Sanctae paternitati vestrae mittimus *tractatum* quem composuimus super erroribus quos citra et ultra mare invenimus a fide catholica aberrantes et ab unitate Sedis apostolicae deviantes. Quem *tractatum* misimus Domino Papae *bonae memoriae Alexandro* (2), sicut patet in littera praecedenti, et postea dirivavimus ad religiones fratrum Praedicatorum, et *Minorum*, et Cisterciensium et de poenitentia Iesu Christi, et ad alias plures, et ad archiepiscopos et episcopos, et diversas provincias et dioceses in partibus transmarinis, et per vos in istis partibus, ubi opus incepimus, volumus dirivari. Vos autem corrigatis quae videritis corrigenda, et faciatis copiam aliis transcribendi secundum quod videritis expedire... Datum Accon anno Dni. MCCLXI in festo S. Matthei [21 sett.] ».

La terza lettera è diretta al testè oletto Patriarca di Gerusalemme, Guglielmo vescovo di Agen, destinato anche Legato apostolico in Oriente e amministratore di Acri: essa porta la data da Marsiglia ai 9 agosto 1263, e dalla quale veniamo a sapere che già il nostro Benedetto era ritornato dall'Oriente. Benedetto gli spedisce copia del suo *Trattato* e gli dice: « Firmiter credimus quod merito sanctitatis vestrae Divina Providentia vos vocavit ad purgandam *Terram Sanctam* ab erroribus infidelium et a spurcitiis vitiorum quibus existit, peccatis exigentibus, longis temporibus multipliciter prophanata. Et quia optamus fieri participes tanti meriti ac laboris, etsi maiora non possumus ut vellemus, saltem vobis

(1) Cfr. Riant *Histoire de l'église de Bethléem* p. 38-40.

(2) Il papa dunque era già morto, quando Benedetto indirizzava questa lettera al vescovo Betlemmitano.

65 offerimus munus exiguum, sed utile ad impugnandum infideles et ad muniendum fideles auctoritatibus, rationibus, et exemplis, contra errores quos invenimus citra et ultra mare a puritate fidei aberrantes. Hoc opus incepimus olim quando primo transfretavimus pro subsidio Terrae Sanctae [cioè tra il 1239 e 1241]. Quod opus misimus Dno. papae Alexandro, sicut patet in littera praecedenti, et postea dirivavimus ad diversas provincias et dioceses et religiones, et ad dirivandum dedimus ven. patri Thomae Dei gratia episcopo Bethlemitano Sedis apostolicae legato quando ultimo reversi fuimus a partibus transmarinis. Vos autem corrigite corrigenda etc.... Datum Massiliae an. Dni MCCLXIII in vigilia S. Laurentii ».